assortis d’une couverture à grande échelle sont rééquilibrés conformément aux fluctuations du marché.

Il importe également de noter que ces estimations sont fournies à titre indicatif, et que le programme de couverture pourrait dégager
un rendement inférieur à ces estimations, en particulier pendant les périodes de volatilité réelle marquée ou pendant les périodes de
faiblesse des taux d’intérêt et de fluctuations défavorables des marchés des actions.

Les normes de pratique pour l’évaluation des passifs des contrats d’assurance et les lignes directrices de l’ICA limitent les hypothèses
de rendement des placements des actions cotées et de certains actifs alternatifs à long terme en fonction du rendement historique
d’indices de référence pour des actions cotées. L’incidence possible sur le résultat net attribué aux actionnaires ne tient pas compte
des modifications possibles des hypothèses de rendement des placements pour refléter l’incidence des reculs des cours des actions en
portefeuille sur ce rendement historique d’indices de référence.

64 Société Financière Manuvie | Rapport annuel 2017 | Rapport de gestion

Incidence immédiate possible sur le résultat net attribué aux actionnaires découlant d’une variation du rendement des
actions cotées1, 2, 3, 4

Au 31 décembre 2017
(en millions de dollars) -30 % -20 % -10 % 10 % 20 % 30 %

Sensibilité sous-jacente au résultat net attribué aux actionnaires5

Garanties au titre des contrats de rente à capital variable (3 940)$ (2 260)$ (960)$ 670 $ 1 110 $ 1 410 $
Honoraires liés aux actifs (510) (340) (170) 170 340 510
Placements en actions du fonds général6

(930)

 (590)

(270)

 270

 540

 810

Total de la sensibilité sous-jacente avant la couverture (5 380) (3 190) (1 400) 1 110 1 990 2 730
Incidence des actifs assortis d’une couverture dynamique et d’une

couverture à grande échelle7

3 220

1 850 790 (640) (1 100) (1 410)

Incidence nette possible sur le résultat net compte tenu de
l’incidence de la couverture (2 160)$ (1 340)$ (610)$ 470 $ 890 $ 1 320 $

Au 31 décembre 2016
(en millions de dollars) -30 % -20 % -10 % 10 % 20 % 30 %

Sensibilité sous-jacente au résultat net attribué aux actionnaires5

Garanties au titre des contrats de rente à capital variable (4 830)$ (2 920)$ (1 290)$ 1 000 $ 1 690 $ 2 170 $
Honoraires liés aux actifs (410) (280) (140) 140 280 410
Placements en actions du fonds général6

 (910)

 (590)

 (270)

 240

 490

 750

Total de la sensibilité sous-jacente avant la couverture (6 150) (3 790) (1 700) 1 380 2 460 3 330
Incidence des actifs assortis d’une couverture dynamique et d’une

couverture à grande échelle7 4 050

2 440

1 060 (910)

(1 610) (2 160)

Incidence nette possible sur le résultat net attribué aux
actionnaires compte tenu de l’incidence de la couverture (2 100)$ (1 350)$ (640)$ 470 $ 850 $ 1 170 $

1) Voir la rubrique « Mise en garde à l’égard des sensibilités » ci-dessus.
2) Les sensibilités au 31 décembre 2017 tiennent compte de l’incidence de la baisse du taux d’imposition des sociétés aux États-Unis, qui est entré en vigueur le 1er janvier

2018. En raison de la baisse du taux d’imposition effectif, l’incidence après impôts des variations sur le rendement des actions cotées augmente.
3) Les tableaux ci-dessus présentent l’incidence possible sur le résultat net attribué aux actionnaires d’une variation immédiate de 10 %, 20 % et 30 % de la valeur de

marché des actions cotées suivie d’un retour au niveau de croissance prévu pris en compte dans l’évaluation des provisions mathématiques.

[…]

courte période, moins d’un an en général, comme l’assurance vie et maladie collective.

5)		Les incidences des sensibilités sur les coûts des règlements en matière de soins de longue durée relatifs à la morbidité, à la mortalité et aux déchéances sont présumées
être atténuées par des mesures compensatoires partielles découlant de la capacité de la Société de hausser les primes dans de tels cas, sous réserve de l’approbation
réglementaire de l’État.

La diminution du taux d’imposition des sociétés américaines en vigueur le 1er janvier 2018 a entraîné une augmentation de la
sensibilité par rapport à celle au 31 décembre 2016. Cette augmentation a été contrebalancée en partie par une diminution de la
sensibilité attribuable au raffermissement du dollar canadien par rapport au dollar américain, au dollar de Hong Kong et au yen.

Incidence possible sur le résultat net attribué aux actionnaires des variations des hypothèses relatives aux actifs
soutenant les provisions techniques1

Aux 31 décembre
(en millions de dollars)

Augmentation (diminution) du résultat après impôt

2017

Augmentation Diminution

2016

Augmentation Diminution

Hypothèses relatives aux actifs révisées périodiquement en fonction des
modifications apportées aux bases d’évaluation

Variation de 100 points de base des rendements annuels futurs des actions cotées2 400 $ (400)$ 500 $ (500)$
Variation de 100 points de base des rendements annuels futurs des actifs

alternatifs à long terme3 3 600 (4 100) 2 900 (3 500)
Variation de 100 points de base de la volatilité présumée des actions dans la

modélisation stochastique des fonds distincts4 (200) 200 (200) 200

1) 	Les sensibilités au 31 décembre 2017 tiennent compte de l’incidence de la baisse du taux d’imposition des sociétés aux États-Unis, qui est entré en vigueur le 1er janvier
2018, et de la décision de modifier la composition d’actifs du portefeuille servant de soutien à nos activités traditionnelles en Amérique du Nord au cours des 12 à
18 prochains mois.

Rapport de gestion | Société Financière Manuvie | Rapport annuel 2017 81

2)	 La sensibilité au rendement des actions cotées susmentionnée comprend l’incidence sur les provisions constituées relativement aux garanties des fonds distincts et sur